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DĖL ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ TEIKIMO 

 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija teikia svarstyti 

Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymo Nr. XII-2470 2, 16, 20, 24, 25, 30
2
, 35, 38, 41, 42, 43, 

44, 45, 47 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas Nr.1), Lietuvos 

Respublikos socialinių įmonių įstatymo Nr. IX-2251 pripažinimo netekusiu galios įstatymo 

projektą (toliau – Įstatymo projektas Nr. 2), Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-

1491 23 straipsnio pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas Nr. 3), Lietuvos 

Respublikos viešųjų pirkimų, atliekamų gynybos ir saugumo srityje, įstatymo Nr. XI-1491 18 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas Nr. 4), Lietuvos Respublikos 

neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 16 ir 18 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektą (toliau – Įstatymo projektas Nr. 5) (toliau – Įstatymų projektai). 

Įstatymų projektų tikslai – tobulinti ir tikslinti teisinį reguliavimą siekiant skatinti 

negalią turinčių asmenų dalyvavimą atviroje darbo rinkoje, atsisakant remti segreguotas darbo 

vietas socialinėse įmonėse, užtikrinti aktyvios darbo rinkos politikos priemonių efektyvumą, 

sudaryti teisines prielaidas skatinti darbdavius pritaikyti darbo vietas ir jų aplinką negalią 

turintiems asmenims, didinti jų įdarbinimo tvarumą bei taikyti priemones, veikiančias 

prevenciškai ir padedančias išvengti negalią įgijusių darbuotojų iškritimo iš darbo rinkos.  

Įstatymų projektai parengti išnagrinėjus kylančias negalią turinčių žmonių 

integracijos į darbo rinką problemas, įgyvendinant Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. 

nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktos Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 89.7 

papunktyje numatytą siekį, kad negalią turintys žmonės turėtų geresnes galimybes integruotis į 

atvirą darbo rinką, atsižvelgiant į 2016 m. balandžio 20 d. Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių 

komiteto rekomendacijas Lietuvai, Valstybinio audito 2020 m. rugsėjo 7 d. ataskaitoje Nr. VAE-9 

„Asmenų su negalia socialinė integracija“ pateiktas rekomendacijas. 

Preliminariais Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos skaičiavimais, Įstatymo 

projektu Nr. 1 siūlomiems pakeitimams įgyvendinti lėšų poreikis negalią turinčių asmenų 

užimtumo rėmimui atviroje darbo rinkoje išliktų toks pat, kaip iki Įstatymo projektų įsigaliojimo 

buvo numatytas skirti socialinėms įmonėms (25,3 mln. Eur) ir neįgaliųjų dalyvavimui aktyvios 

darbo rinkos politikos priemonėse (8,4 mln. Eur). Vieniems metams reiktų apie 33,7 mln. Eur 

valstybės biudžeto lėšų.  

Numatoma, kad dirbančių negalią turinčių žmonių skaičius kasmet padidės 

vidutiniškai po 3,3 tūkst. negalią turinčių žmonių, kuriems suteiktos Lietuvos Respublikos 

užimtumo įstatyme nustatytos darbo rinkos paslaugos ir aktyvios darbo rinkos politikos priemonės. 

Konkrečios Įstatymų projektuose nustatytos teisinio reguliavimo priemonės ir jas 

pagrindžiantys argumentai nurodyti Įstatymų projektų aiškinamajame rašte. 
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Įstatymų projektai 2022 m. kovo 28 d. buvo paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo 

kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje, kur visuomenė ir suinteresuotos institucijos 

galėjo teikti pastabas ir pasiūlymus. Išvadas dėl Įstatymų projektų pateikė Lietuvos Respublikos 

finansų ministerija, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Užimtumo 

tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Užimtumo 

tarnyba), Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos (toliau – Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba), Valstybine duomenų 

apsaugos inspekcija, Valstybės įmonė Registrų centras, Lietuvos Respublikos konkurencijos 

taryba, Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, VšĮ 

Neįgaliųjų socialinių įmonių sąjunga, Lietuvos socialinių įmonių asociacija, Socialinių įmonių 

asociacija, Dirbančių neįgaliųjų asociacija, Lietuvos verslo konfederacija, Lietuvos aklųjų ir 

silpnaregių sąjunga. 

Finansų ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Valstybinė duomenų 

apsaugos inspekcija, Konkurencijos taryba, Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos pastabų ir pasiūlymų neturėjo. Įstatymo projektas Nr.1 patikslintas, 

atsižvelgus į Teisingumo ministerijos ir Aplinkos ministerijos pastabas, Įstatymo projektas Nr. 2 – 

į Valstybės įmonės Registrų centras pastabas. Su Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnyba ir 

Užimtumo tarnyba darbo tvarka suderintas Įstatymo projekto Nr.1 keitimas.  

Įstatymų projektams Nr. 3, Nr. 4 ir Nr. 5 pastabų ir pasiūlymų negauta. 

Aiškinamas raštas papildytas, atsižvelgus į Lietuvos verslo konfederacijos pasiūlymą 

nurodyti apie lėšų valstybės paramos priemonių įgyvendinimui užtikrinimą. Papildyta, kad 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos strateginiame veiklos plane nuo 2023 metų būtų įtraukta 

priemonė „Negalią turinčių asmenų užimtumo rėmimas“, kuriai būtų numatyti asignavimai, todėl 

būtų užtikrintas tikslinis valstybės biudžeto lėšų skyrimas neįgaliesiems ir juos įdarbinantiems 

darbdaviams. 

Argumentai dėl suinteresuotų institucijų ir organizacijų pateiktų pastabų ir 

pasiūlymų, į kuriuos neatsižvelgta, pateikiami Įstatymų projektų derinimo pažymoje. 

Įstatymų projektai paskelbti Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje. 

Įstatymų projektus parengė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo rinkos 

grupės patarėja Daiva Liugienė, tel. 8 658 60 252, el. p. daiva.liugiene@socmin.lt. 

PRIDEDAMA:  

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 

2. Įstatymo projektas Nr. 1, 17 lapų. 

3. Įstatymo projekto Nr. 1 lyginamasis variantas, 19 lapų. 

4. Įstatymo projektas Nr. 2, 2 lapai. 

5. Įstatymo projektas Nr. 3, 1 lapas. 

6. Įstatymo projekto Nr. 3 lyginamasis variantas, 1 lapas. 

7. Įstatymo projektas Nr. 4, 1 lapas. 

8. Įstatymo projekto Nr. 4 lyginamasis variantas, 1 lapas. 

9. Įstatymo projektas Nr. 5, 1 lapas. 

10. Įstatymo projekto Nr. 5 lyginamasis variantas, 1 lapas. 

11. Aiškinamasis raštas, 11 lapų. 

12. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

13. Derinimo pažyma, 9 lapai. 

14. Suinteresuotų institucijų ir organizacijų išvadų kopijos, 29 lapai. 
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Ministrė  Monika Navickienė  
 

 

 

 

 

Daiva Liugienė, tel. 8 658 60252, el. p. daiva.liugiene@socmin.lt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


